
                                             
                                        R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
                       

 
 

   HOTĂRÂREA NR.27 
   din 24.05.2013 

pentru acordul, în principiu, privind înfrăţirea Oraşului Şimleu Silvaniei (România) cu sectorul 
Rîşcani al municipiului CHIŞINĂU (Republica Moldova)  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică 
extraordinară în data de 24 mai 2013;                                                                                                                    

Având în vedere Expunerea de motive nr.5939/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.5940/2013 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei, Avizul Comisiei 
pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale 
Consiliului Local;  

În baza prevederilor art.41 din Legea nr.590/2003 privind tratatele, art.11 alin.3, art.16 şi 
art.36 alin.2 lit.e, alin.7 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art.45 alin.2 lit.f din Legea nr.215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

 
                                                             HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1.Consiliul Local este de acord, în principiu, cu înfrăţirea Oraşului Şimleu Silvaniei 

(România) cu sectorul Rîşcani al municipiului Chişinău (Republica Moldova), conform proiectului de 
Acord de Înfrăţire prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
           Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Oraşului Şimleu 
Silvaniei. 
 
           Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                    - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                    - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                    - Pretura sectorului Rîşcani (Republica Moldova); 
          - Ministerul Afacerilor Externe;   
          - Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice; 
                    - Dosar hotărâri. 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                CRIŞAN TEODOR                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI,  
                               ELENA-MARIA MOCAN                                         


